
Sestava vytvořena 28.3.2023 v 13:17 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 4.4.2023

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
28.3.2023 v 13:17
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 53



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (Ctvrtletni zpravy - bod 3.pdf) 3 - 53

Strana 2 / 53



Statutární město Brno 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

Z9/06. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 4. dubna 2023 

Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za I. čtvrtletí roku 2023 

Obsah: 

e © Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2023 

e Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2023, 
ke které Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna přijal usnesení 

e © Přehled usnesení přijatých na 2. až 4. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

Předkládá: 

doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 

předseda KV ZMB 

1/12



Statutární město Brno 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA I. ČTVRTLETÍ ROKU 2023 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 

Předseda doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. 

Místopředsedkyně © Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. 

Členové Bc. Matěj Hollan 

Bc. Jakub Hruška 

Mgr. Michal Chládek 

Jiří Ides 

Mgr. et Mgr. Jana Nováková 

Vít Prýgl 

Mgr. Adam Zemek 

Tajemnice Ing. Lenka Kučerová 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily tři řádné schůze KV ZMB. 

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Gěttingerová, vedoucí Odboru interního auditu 

a kontroly Magistrátu města Brna. 

2/12  



Metody práce KV ZMB: 

** © KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

* KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v $ 119 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), v platném znění. 

* KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 

* | šetření a kontroly prováděné z podnětu členů KV ZMB (8 případů), 

* | organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (7 případů). 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB zal. čtvrtletí roku 2023, ke které KV ZMB přijal usnesení 

Příloha č. 2: | Přehled usnesení přijatých na 2. až 4. řádné schůzi KV ZMB 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném | období jsou veřejně © přístupné 

na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

V Brně dne 27. března 2023 

Předkládá: 

doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 

předseda KV ZMB 

3/12 

 



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za I. čtvrtletí roku 2023, 

ke které KV ZMB přijal usnesení 

  

Řešeno na schůzi KV ZMB 
(číslo schůze) 

A) Kontroly, šetření, podání 2. 3. 4. 

Předmět jednání KV ZMB 
  

  

Odbor sociální péče MMB — poskytnutí informací týkajících se bytu č. 4 ý 

na adrese Běhounská 17 
  

Odbor sportu MMB — Poskytnutí informací týkajících se akce * * z 

„charitativního běhu „Skolíme Koliště 
  

Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB - zajištění informací % s 

týkajících se akce „Festival planet“ Hvězdárny a planetária Brno, p. o. 
  

Odbor městské informatiky MMB — poskytnutí informací týkajících se * * A 

pořízení webové platformy 
  

  

  

Pověření ke kontrole privatizace městských domů * . 

Rekonstrukce asfaltových cest na Ústředním hřbitově * 

Odbor školství a mládeže MMB — Bodový systém při zápisu dětí i 4 

do mateřských škol v Brně 
  

* 

Podnět občana — nakládání s majetkem obce 
  

. ke Řešeno na schůzi KV ZMB 
Předmět jednání KV ZMB (číslo schůze) 

B) Různé 2. 3. 4. 
  

  

Odbor interního auditu a kontroly MMB - zajištění výkladu MV ČR 
k právu členů KV ZMB na poskytování protokolů o provedených * 

kontrolách, které OKO MMB provádí na městských částech 
v přenesené působnosti 
  

Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB v Městském divadle Brno, 

příspěvkové organizaci 
  

Informace o podání petice týkající se střední školy TRIVIS 
  

Odbor interního auditu a kontroly MMB — Statistika stížností a pochval z * 

za 2. pololetí 2022 
  

  

Organizační odbor MMB — Přehled probíhajících soudních sporů ke dni * 

31.12.2022 

Společné jednání Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna % 

a Kontrolního výboru Zastupitelstva městské části Brno-střed 
    Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 
provedené Odborem kultury MMB v TIC BRNO, p. o. a % 

Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury 
MMB v Národním divadle Brno, p. o.       
  

4/12 

   



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 2. až 4. řádné schůzi KV ZMB 

2. schůze KV ZMB (konaná dne 23.01.2023) 

1. K bodu 6) Odbor sociální péče MMB — poskytnutí informací týkajících se bytu č. 4 na adrese 

Běhounská 17 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace poskytnuté zástupci OSP MMB týkající se bytu č. 4 na adrese Běhounská 17 

doporučuje Odboru sociální péče MMB, Odboru správy majetku MMB a Bytovému odboru MMB 

nastavit způsob spolupráce a komunikace mezi Odborem správy majetku MMB, Bytovým odborem 

MMB a Odborem sociální péče MMB 

žádá Odbor sociální péče MMB 
o poskytnutí informací o nastavení způsobu spolupráce 
v termínu do 30.06.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-01 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro = pro pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 3) Poskytnutí informací týkajících se akce „charitativního běhu „Skolíme Koliště“ 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informace poskytnuté zástupci OSP MMB týkající se akce „charitativního běhu „Skolíme Koliště“ 

žádá Odbor sportu MMB 
o předložení vyúčtování akce „charitativního běhu „Skolíme Koliště“ v termínu do 10.02.2023 a 

o osobní účast vedoucího odboru (popř. jiného odpovědného zaměstnance) k zodpovězení 

případných otázek na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 20.02.2023 od 13.30 hod. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-02 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro - pro pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 2) Odbor interního auditu a kontroly MMB - zajištění výkladu MV ČR k právu členů KV ZMB 

na poskytování protokolů o provedených kontrolách, které OKO MMB provádí na městských částech 

v přenesené působnosti 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

5/12 

 



výklad MV ČR k právu členů KV ZMB na poskytování protokolů o provedených kontrolách, které OKO 

MMB provádí na městských částech v přenesené působnosti 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-03 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

J. Hruška 

            pro pro pro pro pro pro pro pro         
  

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 4) Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB - zajištění informací týkajících se akce 

„Festival planet“ Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB 
o předložení doplňujících informací týkajících se akce „Festival planet“ Hvězdárny a planetária Brno, 

příspěvkové organizace, za období roku 2022: 
- © původní rozpočet a jeho navýšení (včetně důvodu, proč k tomu došlo) 

- © přehled akcí (s uvedením, zda se jednalo o předvolební akce) 
- © příslušné smlouvy 

- © vyúčtování akcí 

v termínu do 10.02.2023 

o osobní účast vedoucího odboru (popř. jiného odpovědného zaměstnance) k zodpovězení 

případných otázek na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 20.02.2023 od 13.30 hod. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 3 Usnesení č. KV7-02-04 

  

  
T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro - zdržel zdržel pro zdržel pro 

se se se                     
  

Usnesení bylo přijato. 

5. K bodu 5) Odbor městské informatiky MMB — poskytnutí informací týkajících se pořízení a zavedení 

nového městského webu“ 

  

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Odbor městské informatiky MMB 
o osobní účast vedoucího odboru (popř. jiného odpovědného zaměstnance) na příští schůzi KV ZMB, 

která se uskuteční dne 20.02.2023 od 13.30 hod., a to k zodpovězení otázek týkajících se pořízení 

a zavedení „nového městského webu“, zejména: 

- © souhrn problémů, které nastaly při zavádění a zda se je podařilo vyřešit 

- © jak byla vyčíslena finální částka za pořízení (v průběhu docházelo k navyšování) 

- © zda probíhala koordinace z pozice města s jeho městskými částmi a organizacemi města 

- © vjaké fázi je projekt v současnosti 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-05 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgi A. Zemek 
  

  pro     pro pro     pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

6/12 

  
 



6. K bodu 7) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 

kultury MMB v Městském divadle Brno, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Městském divadle Brno, 

příspěvkové organizaci 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-06 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

                  pro pro pro — pro pro pro pro pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

7. K bodu 8) Pověření ke kontrole privatizace městských domů 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Zastupitelstvo města Brna 

o pověření ke kontrole privatizace městských domů na adresách: Hlinky 62, Úvoz 126, Gorkého 93, 

Lidická 33, Burešova 21, Veveří 11 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 2 Usnesení č. KV7-02-07 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgi A. Zemek 
  

pro 

    
pro 

  
pro 

      
zdržel 

se   
pro 

  
zdržel 

se   
pro 

  

  
Usnesení bylo přijato. 

8. K bodu 9) Rekonstrukce asfaltových cest na Ústředním hřbitově 

Kontrolní výbor ZMB 

- konstatuje, že bude monitorovat, zda statutární město Brno opětovně podá žádost o dotaci Státního 

fondu životního prostředí na projekt Rekonstrukce asfaltových cest na Ústředním hřbitově 

- v případě podání žádosti o dotaci KV ZMB žádá vedoucího Odboru životního prostředí MMB 

o neprodlené poskytnutí informací ohledně tohoto projektu 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-08 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

                  pro -— pro — = pro pro pro pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

9. K bodu 10) Bodový systém při zápisu dětí do mateřských škol v Brně 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Odbor školství a mládeže MMB 

o informace týkající se bodového systému při zápisu dětí do mateřských škol v Brně a zohlednění 

trvalého pobytu dětí bydlících v městské části Brno- Útěchov: 

712 

 



- © zdali budou při bodovém hodnocení zápisu do mateřských škol v Brně pro školní rok 2023/2024 

u dětí s trvalým pobytem v městské části Brno-Útěchov přiznány body za trvalý pobyt v nějaké 

jiné městské části 

- © zda pro městskou část Brno-Útěchov existuje spádová mateřská škola 

- © na konkrétním případě uvést výpočet bodového hodnocení pro 3 děti s trvalým pobytem 

v městské části Brno-sever a s trvalým pobytem v městské části Brno-Útěchov s datem 

narození 01.02.2020, 01.02.2019 a 01.02.2018 

v termínu do 10.02.2023 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-09 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro     pro 

J. Hruška 

      pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

10. K bodu 11) Informace o podání petice týkající se střední školy TRIVIS 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace týkající se podání petice, ve které se žádá, aby střední školy TRIVIS — Střední škola 

veřejnoprávní Brno, s.r.o. a TRIVIS — Střední škola veterinární Emila Holuba Brno, s.r.o., zůstaly 

v budově na ulici Dukelská třída 467/65 v Brně 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-02-10 

  

T. Skřička M. Hollan M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   
M. Spilková 

  pro 

J. Hruška 

      pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

3. schůze KV ZMB (konaná dne 20.02.2023) 

4. K bodu 2) Odbor strategického rozvoje a spolupráce MMB — zajištění informací týkajících se akce 

„Festival planet“ Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace týkající se akce „Festival planet“ poskytnuté zástupci Odboru strategického rozvoje 

a spolupráce MMB a ředitelem Hvězdárny a planetária Brno, p. o. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-01 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 1) Odbor sportu MMB = poskytnutí informací týkajících se akce charitativního běhu „Skolíme 

Koliště“ 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informace týkající se akce charitativního běhu „Skolíme Koliště 
Zu poskytnuté Odborem sportu MMB 

8/12 

  

  

 



žádá Odbor sportu MMB 
o poskytnutí podrobnějších informací týkajících se financování akce charitativního běhu „Skolíme 

Koliště 

2BVWVINNEŘ s.r.o. 
v termínu do 10.03.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-02 

včetně výše příspěvků od partnerů akce pro organizace 2BWINNER TEAM z. s.a 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

  

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) Odbor městské informatiky MMB — poskytnutí informací týkajících se pořízení webové 

platformy 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace týkající se pořízení a zavedení webové platformy poskytnuté zástupci Odboru městské 

informatiky MMB 

žádá Odbor městské informatiky MMB o písemné informace: 

- jakým způsobem byly městské části a městské organizace osloveny s možností zapojení do projektu 

- kolik městských částí a městských organizací je v současné době zapojeno 

- jaký je výhled zapojení do budoucnosti 
v termínu do 10.03.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-03 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 5) Odbor školství a mládeže MMB — Bodový systém při zápisu dětí do mateřských škol 

v Brně 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

informace týkající se bodového systému při zápisu dětí do mateřských škol v Brně poskytnuté 

Odborem školství a mládeže MMB 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-04 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgi A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

5. K bodu 6) Odbor interního auditu a kontroly MMB — Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2022 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

9/12 

  

 



informativní zprávu: Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2022 

žádá Odbor interního auditu a kontroly MMB 
o podrobnější informace týkající se stížností označených ve statistice jako „Nelze vyhodnotit“ 

a „Odložené“ 

v termínu do 10.03.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-05 

  

T. Skřička M. Spilková J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

M. Hollan 

                  pro pro pro pro pro pro pro pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

6. K bodu 7) Organizační odbor MMB — Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2022 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informativní zprávu: Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2022 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-06 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl 

  
A. Zemek 

  
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

7. K bodu 8) Společné jednání Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna a Kontrolního výboru 

Zastupitelstva městské části Brno-střed 

Kontrolní výbor ZMB 

souhlasí 
se společným jednáním Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna a Kontrolního výboru 
Zastupitelstva městské části Brno-střed dne 20.03.2023 v 15:00 hod. v Klubu zastupitelů, Mečová 5 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-03-07 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

4. schůze KV ZMB (konaná dne 20.03.2023) 

1. K bodu 1) Odbor sportu MMB — poskytnutí informací týkajících se akce charitativního běhu „Skolíme 

Koliště 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace týkající se akce charitativního běhu „Skolíme Koliště“ poskytnuté Odborem sportu MMB 

ukládá předsedovi KV ZMB 
dohledat veřejně přístupné informace o uzavřených smlouvách se společností 2BWINNER s.r.o. 

a s obchodními společnostmi s majetkovou účastí statutárního města Brna 
Přítomno: 6 členů KV ZMB 

10/12  



Hlasování: pro 6, proti O0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-04-01 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgi A. Zemek 
  

  pro   pro   pro     pro     pro   pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Odbor městské informatiky MMB — poskytnutí informací týkajících se pořízení webové 

platformy 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informace týkající se pořízení webové platformy poskytnuté Odborem městské informatiky MMB 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti O, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-04-02 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro   pro     pro     pro   pro   
  

  

  

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) Odbor interního auditu a kontroly MMB — doplňující informace ke Statistice stížností 

a pochval za 2. pololetí 2022   

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

doplňující informace ke Statistice stížností a pochval za 2. pololetí 2022 poskytnuté Odborem interního 

auditu a kontroly MMB 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 6, proti O0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-04-03 

  

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
pro pro pro - pro - pro pro -                     
  

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 4) Podnět občana — nakládání s majetkem obce 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
předložená podání občana ||, které se týkají jeho stížností na nakládání s majetkem 
obce, a jejich projednávaný stav a 

konstatuje, 
že KV ZMB není oprávněn zasahovat do jednotlivých probíhajících řízení 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-04-04 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

                  pro pro pro - pro a pro pro —   
  

Usnesení bylo přijato. 

5, K bodu 5) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 

11/12



kultury MMB v TIC BRNO, p. 0. a k bodu 6) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní 

kontroly provedené Odborem kultury MMB v Národním divadle Brno, p. o. 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
- © Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v TIC BRNO, p. o. 

- © Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Národním divadle 

Brno, p. o. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-04-05 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgi A. Zemek 
  

  pro   pro   pro     pro     pro   pro   
    

Usnesení bylo přijato. 

6. K bodu 7) Pověření ke kontrole privatizace městských domů 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá a Bytový odbor MMB a Majetkový odbor MMB 

o poskytnutí veškerých dokumentů (mimo jiné zápisů z příslušných komisí, rad a zastupitelstev) 
týkajících se privatizace městských domů na adresách: Burešova 21, Hlinky 62, Lidická 33 
a Veveří 11 

- © o přehled a předložení tehdy platných pravidel a souvisejících metodik, dle kterých statutární 
město Brno postupovalo při privatizaci uvedených městských domů 

- © o osobní účast vedoucích Bytového a Majetkového odboru MMB (popř. jiných odpovědných 
zaměstnanců) k zodpovězení případných otázek, týkajících se privatizace městských domů, 
na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 24.04.2023 od 13.30 hod. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-04-06 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

                  pro pro pro -— pro — pro pro pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

12/12



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB v I. čtvrtletí 2023 

 

 

Členové FV ZMB: 
Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

JUDr. Michal Marek – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Drápalová 

Bc. Jiří Kment 
Mgr. Marek Lahoda 

Ing. Daniel Struž, MBA 

Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

 

V prvním čtvrtletí 2023 se do data odevzdání této zprávy konala dvě zasedání, a to 18.01. a 

22.02.2023.  

 

Byly projednány následující body: 
1) Odpis nákladů zmařené investice z účtu nedokončených investic 

2) Přesun finančních prostředků mezi běžnými a kapitálovými výdaji rozpočtu Odboru správy 
majetku MMB, návrh rozpočtového opatření 

3) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu vrcholového sportu pro rok 2023 - ná-
vrh rozpočtového opatření 

4) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Společnosti Podané ruce, o.p.s. na pro-
jekt Poradenské zdravotní centrum pro válečné uprchlíky z Ukrajiny - návrh rozpočtového 
opatření 

5) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Lize vozíčkářů, z. ú. na projekt Osobní 
asistence v nočních hodinách v domě Mikulovská – návrh rozpočtového opatření 

6) Návrh na uzavření Memoranda o spolupráci a podpoře činnosti Potravinové banky pro Brno a 
Jihomoravský kraj, z.s.; návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Potravinové 
bance pro Brno a Jihomoravský kraj, z. s. - návrh rozpočtového opatření 

7) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Sociálnímu nadačnímu fondu - návrh 
rozpočtového opatření 

8) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací nestátním neziskovým organizacím na sociální 
služby pro rok 2023 – Program I – návrh rozpočtového opatření 

9) Návrh na poskytnutí dotací na Městský program prevence kriminality v Brně na rok 2023 - 

návrh rozpočtového opatření 
10) Návrh na poskytnutí finančních podílů z rozpočtu města Brna na projekty prevence kriminali-

ty v roce 2023 - návrh rozpočtového opatření 
11) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v rámci Dotačního programu politiky 

statutárního města Brna v oblasti drog a závislostí na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 
12) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s pomocí dětem ukrajinských uprchlíků v ma-

teřských a základních školách ve městě Brně zřizovaných statutárním městem Brnem a jeho 
městskými částmi - návrh rozpočtového opatření 

13) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – leden 2023 – návrh rozpočtového opat-
ření 



14) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – leden 2023 – návrh rozpočtového 
opatření 

15) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - pro-

sinec 2022 

16) Rozdělení finančních prostředků na projekty participativního rozpočtu - výsledky hlasování, 
návrh rozpočtového opatření 

17) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - leden 2023 - návrh rozpočtového opatření 
18) Návrh na poskytnutí transferů městským částem z rozpočtu Odboru investičního MMB na rok 

2023 – návrh rozpočtového opatření 
19) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních dotací v programu Volnočasové aktivity dětí a 

mládeže v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 
20) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních dotací v programu Mezinárodní cena vévody z 

Edinburghu v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 
21) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních příspěvků základním školám na mezinárodní 

projekty v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 
22) Návrh na poskytnutí účelové neinvestiční dotace Masarykově univerzitě na vědecké populární 

kurzy pro žáky ZŠ ve vědeckém výukovém centru Bioskop v roce 2023 – návrh rozpočtového 
opatření 

23) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění vzdělávacího 
projektu Příběhy našich sousedů – návrh rozpočtového opatření 

24) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování kapitálových výdajů Odboru školství a mláde-
že MMB - návrh rozpočtového opatření 

25) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem na poskytnutí investičního transferu 
městské části Brno-Chrlice - návrh rozpočtového opatření 

26) Návrh na poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy v Brně na rok 2023 a 
návrh rozpočtového opatření 

27) Návrh směny části a celých pozemků v k.ú. Nový Lískovec, návrh nabytí spoluvlastnického 
podílu na pozemcích v k.ú. Nový Lískovec, pro strategický projekt „Bytová výstavba v lokali-
tě Kamenný vrch II“, návrh rozpočtového opatření 

28) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací dle dotačních programů v oblasti kultury na rok 
2023 a na roky 2023-2024 - návrh rozpočtového opatření 

29) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Muzeu města Brna, příspěvkové or-
ganizaci, na zajištění výstavy v Lipsku, v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

30) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace společnosti AMERFO o.p.s. na projekt 
Dofinancování provozu sociálního podniku navazujícího na sociální služby – návrh rozpočto-
vého opatření 

31) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací nestátním neziskovým organizacím, které vhod-
ným způsobem navazují na sociální služby nebo je doplňují, pro rok 2023 – program II – ná-
vrh rozpočtového opatření 

32) Aktualizace rozpočtu Odboru městské informatiky – únor 2023 – návrh rozpočtového opatření 
33) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem na poskytnutí dotace z rozpočtu 

města Brna Povodí Moravy, s. p., návrh rozpočtového opatření 
34) Návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené se společností STRIX Chomutov, a.s. na asa-

naci havarijního skalního řícení v k. ú. Pisárky, návrh rozpočtového opatření 



35) Návrh rozpočtového opatření v souvislosti s realizací projektu participativního rozpočtu "Vo-
lejbalové kurty Lužánky" 

36) Návrh na poskytnutí účelové individuální neinvestiční dotace GALANT BRNO s.r.o. na pro-
jekt „Zabezpečení celoročního provozu Sportareálu Družstevní v roce 2023“ – návrh rozpoč-
tového opatření 

37) Návrh na poskytnutí účelové individuální neinvestiční dotace TJ TESLA BRNO z. s. na pro-

jekt „Zabezpečení celoročního provozu sportovního areálu TJ TESLA BRNO v roce 2023“ – 

návrh rozpočtového opatření 
38) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na převod části neinvestiční-

ho neúčelového příspěvku na investiční transfer, návrh rozpočtového opatření 
39) Návrh na poskytnutí investičních transferů příspěvkovým organizacím zřízeným statutárním 

městem Brnem v působnosti Odboru zdraví MMB – návrh rozpočtového opatření 
40) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením poskytnuté dotace z rozpočtu měs-

ta Brna na projekt Ignis Brunensis - mezinárodní přehlídka ohňostrojů s hudbou v letech 
2020-2023 - návrh rozpočtového opatření, návrh dodatku č. 2 

41) Aktualizace rozpočtu Odboru dopravy MMB – únor 2023 – návrh rozpočtového opatření 
42) Návrh rozpočtového opatření – aktualizace rozpočtu zdrojů a výdajů města Brna na rok 2023 

43) Návrh na změnu účelu použití investičního transferu městské části Brno-střed – návrh rozpoč-
tového opatření 

44) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů - únor 2023 - návrh rozpočtového opatření 
45) Projekt "Výstavba mateřské školy v lokalitě Nad Dědinou"- posouzení projektu, návrh roz-

počtového opatření 
46) Projekt "Aktualizace Akčního plánu pro udržitelnou energii a klima města Brna včetně emisní 

bilance CO2" – posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 
47) Návrh na využití prostředků Veřejné sbírky statutárního města Brna na zmírnění následků 

pandemie virové nemoci SARS-CoV-2, návrh darovací smlouvy se Sociálním nadačním fon-
dem, návrh rozpočtového opatření 

48) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden 2023 

49) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s projektem rekonstrukce domova pro seniory 
Nopova – návrh rozpočtového opatření 

50) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování běžných výdajů Odboru sportu MMB v roce 
2023 – návrh rozpočtového opatření 

51) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s konáním mezinárodní konference k výročí za-
ložení Starobrněnského kláštera a obnovou vybavení prostor na Nové radnici – návrh rozpoč-
tového opatření 

52) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelové neinvestiční dotace Pta-
čímu centru o.p.s. – návrh rozpočtového opatření 

53) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením rozpočtu běžných a kapitálových 
výdajů Odboru životního prostředí MMB roku 2023 - návrh rozpočtového opatření 

54) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování běžných a kapitálových výdajů Odboru kultu-
ry MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

55) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně 
ve městě Brně v roce 2023 - "Vnitroblok", návrh vzorové veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Brna, návrh rozpočtového opatření 



56) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu aktivit oživení ploch veřejné zeleně ve 
městě Brně v roce 2023 - "Nábřežít", návrh vzorové veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace z rozpočtu města Brna, návrh rozpočtového opatření 

57) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením běžných a kapitálových výdajů 
Odboru školství a mládeže MMB v roce 2023 - návrh rozpočtového opatření 

58) Návrh na poskytnutí bezúročné zápůjčky z rozpočtu města Brna městské části Brno-Komín za 
účelem nabytí pozemků p. č. 131/1, 131/2, 131/3 a 132, k. ú. Komín, obec Brno, návrh roz-
počtového opatření 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 27.03.2023 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za I. čtvrtletí 2023 pro jednání ZMB 

 
 
V uvedeném období měli 100% účast: JUDr. Michal Chládek, MBA, Mgr. Zdeňka Dubová, Mgr. Jasna  
                                                          Flamiková, Bc. Tomáš Koláčný, Bc. Sabina Benešová, Mgr. et  
                                                          Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ing. Monika Fazekas, Ljubov  
                                                          Vondroušková, Liudmyla Pinchuk, Mgr. Petr Stavinoha, Ing.  
                                                          Miroslav Strmiska a Evangelos Liolios.                                                     

Omluveni jedenkrát: Mgr. Břetislav Štefan, Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Judita Guštafíková, Ing. Truong   
                                 Cong Su a Akop Chodžajan  

 

Na základě usnesení ze zasedání Z9/NM/1 ze dne 25. 01. 2023 se Výbor sešel dvakrát: 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 07. března a 02. 
května 2023 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

 
Zasedání výboru Z9/NM/1, středa 25. ledna 2023 
Projednávané oblasti: 

• Představení členů Výboru pro NM. 
• Aktivity pro cizince a příslušníky národnostních menšin v Knihovně Jiřího Mahena: 

- Představení činnosti knihovny směrem k cizincům a národnostním menšinám. 
- Možné oblasti spolupráce, propagace akcí, zapojení do komunitních aktivit. 

• Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období – září 
listopad 2022. 

• Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 
2023: 
- Vypsání výzvy k 26. 08. 2022. 
- Lhůta pro podávání stanovena na 01. – 31. 10. 2022. 
- Předloženo 21 žádostí v objemu 2.110.940, - Kč (výše titulu 1.400.000, - Kč). 
- Požadavek člena Výboru pro NM Bc. Koláčného o navýšení titulu na 2.110.000, - Kč). 

• Babylonfest 2023 (8. – 16. 9. 2023): 
- Informace k chystanému festivalu. 

• Harmonogram zasedání v I. pol. 2023. 
 
 
Zasedání výboru Z9/NM/2, úterý 07. ledna 2023 
Projednávané oblasti: 

• Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období – prosinec 
2022–leden 2023. 

• Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a organizacím 
působícím v oblasti etnik – návrh rozpočtového opatření: 
- Informace k návrhu rozdělení. 
- Podpořen návrh rozdělení v celkovém objemu 1.730.000, - Kč. 

• Stanovení termínu a obsahu společného zasedání Výboru pro národnostní menšiny 
ZMB se zástupci národnostně menšinových spolků: 
- Setkání cca 23x ročně. 
- Informace k činnosti Výboru pro NM, dotačnímu řízení a přípravě Babylonfestu. 
- Stanoven termín 16. 05. 2023 od 16:30 hod. 

• Babylonfest 2023 (8. – 16. 9. 2023): 
- Informace k chystanému festivalu. 

• Různé: 
- Místopředseda Výboru pro NM JUDr. Chládek, MBA podal informace o otevření 

Honorárního konzulátu Chorvatské republiky. 
- Člen Výboru pro NM Mgr. Stavinoha podal informace o problému s pronájmem 

nebytových prostor na Radnické 8 a požádal členy VNM o pomoc s řešením. 



 2

- Členka Výboru pro NM paní Vondroušková podala informace o akcích ruského spolku 
a požádala o informace v souvislosti s umísťováním loga města Brna v rámci pořádání 
akcí. 

 
 
Přílohy:  
Zápisy ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z9/NM/1, Z9/NM/2. 
 
                       Zpracovali: 
JUDr. Michal Chládek, MBA a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                       Brno, 24. března 2023 



1 

 

Z9/NM/1 

Z á p i s č. 1 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 25. 1. 2023 v Klubu zastupitelů města Brna 

 

Přítomni: Mgr. Břetislav Štefan, JUDr. Michal Chládek, Mgr. Jasna Flamiková, Mgr. Jitka Ivičičová, 
MBA, Bc. Tomáš Koláčný, Akop Chodžajan, Mgr. Zdeňka Dubová, Bc. Sabina Benešová, 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ing. Monika Fazekas, Mgr. Judita Guštafíková, 
Evangelos Liolios, Ljubov Vondroušková, Mgr. Petr Stavinoha, Liudmyla Pinchuk, 
Ing. Miroslav Strmiska a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni: Ing. Truong Cong Su 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Představení členů Výboru pro NM. 
3. Aktivity pro cizince a příslušníky národnostních menšin v Knihovně Jiřího Mahena – (informace 

budou podány ústně zástupci KJM). 
4. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období září–listopad 

2022. 
5. Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 

2023. 
6. Babylonfest 2023 (08.-16. 09. 2023) – (informace budou podány ústně Ing. Fazekas). 
7. Harmonogram zasedání v I. pol. 2023. 
8. Různé. 
9. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:01 hod. zahájil zasedání Výboru NM předseda Mgr. Břetislav Štefan. Přítomné členy seznámil 
s návrhem programu. Program byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Představení členů Výboru pro NM. 
3. Aktivity pro cizince a příslušníky národnostních menšin v Knihovně Jiřího Mahena – (informace 

budou podány ústně zástupci KJM). 
4. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období září–listopad 

2022. 
5. Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 

2023. 
6. Babylonfest 2023 (08.-16. 09. 2023) – (informace budou podány ústně Ing. Fazekas). 
7. Harmonogram zasedání v I. pol. 2023. 
8. Různé. 
9. Úkoly, závěr. 

 

Hlasování: pro 16 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Jitka Ivičičová, – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Jasna Flamiková – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 
Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 



2 

 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

2. Představení členů Výboru pro NM 

Mgr. Břetislav Štefan se stal předsedou Výboru NM. Již 12 let působí jako starosta městské části Brno 

– Líšeň. 

JUDr. Michal Chládek je místopředsedou Výboru NM. Podílí se na zřízení Honorárního konzulátu 
Chorvatské republiky v Brně a obnově vztahů mezi Brnem a Záhřebem. 

Ing. Miroslav Strmiska je předsedou Chorvatsko-českého spolku, jehož cílem je rozvoj 
chorvatsko-českých vztahů. 

Mgr. Judita Guštafíková zastupuje spolek Obec Slovákov v Brne, který spolupracuje s ostatními spolky 
a ZŠ Novolíšeňská. Spolek pořádá vzdělávací, kulturní akce a výtvarné soutěže. 

Ljubov Vondroušková zastupuje ruskou národnostní menšinu. Ruský kulturní a osvětový spolek v rámci 
své činnosti pořádá kulturní akce a také poskytuje výuku českého jazyka pro Ukrajince. Paní 
Vondroušková v minulosti vykonávala funkci správce dotací pro Babylonfest. 

Akop Chodžajan je členem politické strany SPD. Pochází z Arménie a již 30 let žije v ČR. Působí 
ve firmě zabývající se foto a video produkcí, ostatním spolkům nabízí poskytnutí služeb v této oblasti. 

Arménská národnostní menšina v současné době nemá v Brně svůj spolek. 

Mgr. Zdeňka Dubová je radní pro sociální oblast a komunitní život v městské části Brno – Královo Pole. 

Podílí na vzniku vzdělávacích projektů pro mladé lidi. 

Bc. Tomáš Koláčný je členem Zastupitelstva města Brna. V minulém volebním období působil na pozici 
náměstka primátorky. 

Mgr. Petr Stavinoha je předsedou spolku Přátelé Podkarpatské Rusi 2022. Ve Výboru NM zastupuje 
rusínskou národnostní menšinu. Po úmrtí předsednictva předešlého spolku byli nuceni založit nový 
spolek. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. zastupuje ukrajinskou národnostní menšinu. Spolek Ukrajinská 
iniciativa jižní Moravy, kterého je členem, provozuje multifunkční centrum pro ukrajinské uprchlíky 
na Moravském náměstí v Brně. 

Bc. Sabina Benešová je členkou politického hnutí Ano. Působí v rámci Komise bydlení města Brna 
a Komise sociální městské části Brno – Královo Pole. 

Mgr. Jitka Ivičičová je členkou Zastupitelstva města Brna a dlouhodobě je také členkou Výboru NM. 
Nově působí i na pozici starostky městské části Brno – Vinohrady. 

Evangelos Liolios je předsedou  nadačního fondu HELLENIKA, který je již 30 let pořadatelem 

významných kulturních akcí v Brně. V rámci Výboru NM zastupuje řeckou národnostní menšinu. 

Mgr. Jasna Flamiková je členkou Zastupitelstva města Brna a Zastupitelstva městské části Brno-střed. 

Liudmyla Pinchuk pochází z Ukrajiny a je koordinátorkou ukrajinského rodinného centra vzdělávání 
a volného času v Multikulturním centru Brusinka. Pracuje také jako pedagog a kulturní pracovník 
v kulturním centru Hrad Špilberk a jako asistentka pedagoga na základní a střední škole. 



3 

 

Ing. Monika Fazekas je předsedkyní Svazu Maďarů a Asociace Babylon, která každoročně pořádá 
Babylonfest. 

Marie Řihánková, DiS. zajišťuje administrativní zpracování žádostí v rámci Dotačního programu 
v oblasti národnostních menšin a etnik a podílí se na fungování Výboru NM. 

Mgr. Tomáš Jurčík je tajemníkem Výboru NM a vedoucím Oddělení sociálního začleňování OSP MMB. 

3. Aktivity pro cizince a příslušníky národnostních menšin v Knihovně Jiřího Mahena 

V tomto bodě poskytla informace Mgr. Olga Čejková, vedoucí Oddělení marketingu a kulturně 
vzdělávacích služeb Knihovny Jiřího Mahena v Brně. V rámci prezentace představila různorodou 
činnost Knihovny. Současně přítomné členy seznámila s možnostmi navázání spolupráce. Knihovna 

nabízí především prostory k pořádání volnočasových a kulturních aktivit, ale také propagaci akcí.  
Nabídla rovněž možnost přímého zapojení do činností Knihovny, nyní hledají především kreativní 
zástupce národnostních menšin a dobrovolníky do komunitních aktivit. Kontaktní osobou pro podávání 
podnětů je Mgr. Olga Čejková. Kompletní prezentace je přílohou tohoto zápisu. 

4. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období září–
listopad 2022 

Nad rámec zaslaných podkladů byly do tohoto bodu doplněny akce Ukrajinské iniciativy jižní Moravy, 
o jejichž konání nebyl Odbor sociální péče MMB předem informován. 

4.1. Ve středu 07. 09. 2022 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy informační setkání pro 
přijíždějící z Ukrajiny. 

4.2. V sobotu 10. 09. 2022 byl umožněn volný vstup do Muzea romské kultury v rámci Dnů evropského 

dědictví. 
4.3. Tentýž den zorganizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy výlet do Valtic. 
4.4. Dne 15. 09. 2022 proběhla v Muzeu romské kultury komentovaná prohlídka výstavy Otevřená 

cesta. 

4.5. Tentýž den uspořádalo Muzeum romské kultury hudebně literární večer v rámci festivalu 
Babylonfest. 

4.6. V pátek 16. 09. 2022 uspořádalo multikulturní Centrum Brusinka multisportovní kroužek pro děti 
Rugbík. 

4.7. Dne 22. 09. 2022 byla pod patronací Muzea romské kultury zahájena demolice vepřína v Letech 

u Písku. 
4.8. V pondělí 26. 09. 2022 proběhl v Muzeu romské kultury večer romských partyzánů. 
4.9. Dne 24. 09. 2022 zrealizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy koncert Souborů banduristů. 
4.10. V pondělí 26. 09. 2022 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy konferenci Co jsme 

se naučili, když jsme pomáhali těhotným ženám prchajícím před válkou. 

4.11. Dne 28. 09. 2022 byl umožněn volný vstup do Muzea romské kultury v rámci oslav Dne české 
státnosti. 

4.12. V neděli 02. 10. 2022 zorganizovalo multikulturní Centrum Brusinka koncert studentů vokálního 
oddělení Centra Brusinka The Super Hit Multicultural Concert. 

4.13. Dne 16. 10. 2022 zrealizovalo multikulturní centrum Brusinka rodinný výlet do Bratislavy. 
4.14. Tentýž den zorganizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy pietní akci na Ústředním hřbitově 

u hrobů ukrajinských vojáků ke Dni obránců Ukrajiny. 

4.15. V sobotu 22. 10. 2022 uspořádal Svaz Maďarů – Brno vzpomínkový akt při příležitosti 
maďarského státního svátku na počest 66. výročí protikomunistického povstání roku 1956 
při pamětní desce uherských jakobínů na hradu Špilberk a následnou besedu. 

4.16. Dne 23. 10. 2022 zorganizovalo multikulturní Centrum Brusinka rodinný výlet na Pálavu. 
4.17. V úterý 25. 10. 2022 uspořádala Obec Slovákov v Brne Slovenské kulturné odpoludnie na téma 

osobností slovenské literatury a národního obrození (Božena Slančíková-Timrava a Anton 

Bernolák). 



4 

 

4.18. Dne 26. 10. 2022 proběhla v Muzeu romské kultury vernisáž výstavy Roberta Gabrise White 

cinemas. 

4.19. V pátek 28. 10. 2022 byl umožněn volný vstup do Muzea romské kultury v rámci Dne vzniku 

samostatného Československa. 

4.20. Dne 05. 11. 2022 zorganizovalo Muzeum romské kultury prezentaci série audiopovídek romských 
autorů v rámci mezinárodního Den romského jazyka. 

4.21. Tentýž den uspořádala Obec Slovákov v Brne Tvorivé dielne pre všetky generacie s vánoční 
tematikou. 

4.22. Tentýž den zorganizoval bulharský taneční soubor PIRIN seminář bulharských lidových tanců. 
4.23. Tentýž den uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy koncert Jedna rodina. 

4.24. V pondělí 07. 11. 2022 zahájilo Multikulturní centrum Brusinka rusko-ukrajinskou miniškolku 

a adaptační kurz pro děti z mateřských školek, které nastupují do základní školy. 
4.25. Dne 08. 11. 2022 proběhl v prostorách Muzea romské kultury křest a autogramiáda fotografické 

publikace Otisk cest Claude a Marie-José Carret. 
4.26. Ve dnech 09.-10. 11. 2022 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy koncert kapely Očeretjanj 

kit. 

4.27. V pátek 11. 11. 2022 se Ukrajinská iniciativa jižní Moravy zúčastnila akce 1000 křížů pro veterány 

a poetického večera věnovaného básnířce Lině Kostenko. 
4.28. V sobotu 12. 11. 2022 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno Galavečer dnů maďarské kultury. 

4.29. Dne 17. 11. 2022 byl umožněn volný vstup do Muzea romské kultury v rámci oslav Dne boje 

za svobodu a demokracii. 

4.30. Dne 18. 11. 2022 se Ukrajinská iniciativa jižní Moravy zúčastnila konference o českých 

a slovenských stopách v architektuře Zakarpattja. 
4.31. V sobotu 19. 11. 2022 uspořádal Folklórní soubor Púčik koncert Kolobehy k 30. výročí založené 

souboru. 

4.32. Dne 21. 11. 2022 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy informační setkání k přihlašování 
na střední a vysoké školy v ČR. 

4.33. Dne 23. 11. 2022 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno akci Sladcí vyslanci – gastrodiplomacie 

aneb ochutnávka maďarských jídel a pití v rámci výstavy Menšiny kolem nás. 

4.34. Dne 26. 11. 2022 zrealizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy akci na památku Stalinem 
vyvolaného hladomoru na Ukrajině. 

4.35. V neděli 27. 11. 2022 uspořádal Svaz Maďarů – Brno loutkové divadlo Tick-Tack Kouzelný budík. 

4.36. Dne 30. 11. 2022 proběhla ve Svazu Maďarů – Brno přednáška Atiily Detára Zoltána Nagyho 
Cesta G. J. Mendela k uznání. 

5. Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 
2023 

Odbor sociální péče při Magistrátu města Brna vypsal dne 26. 08. 2022 výzvu k podávání žádostí 
o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2023. Účelem dotačního programu 
je zachování a rozvoj identity národnostních menšin a etnik a podpora vzájemného harmonického 
soužití s majoritním obyvatelstvem. O poskytnutí dotace mohou žádat právnické i fyzické osoby působící 
v oblasti národnostních menšin a etnik na území statutárního města Brna, působící v lokalitě minimálně 
1 rok. Sběr žádostí probíhal ve stanovené lhůtě v období od 01. do 31. 10. 2022 včetně.  

O poskytnutí dotace požádalo 21 subjektů, celkový požadovaný finanční objem je 2.110.940, - Kč. 
V rámci formální kontroly byly zjištěny nedostatky u 7 žádostí, šlo o absenci povinných příloh a chyby 
ve vyplnění formuláře. Žadatelé byli na tyto nedostatky upozorněni a postupně dochází k jejich nápravě. 
Dále bude provedeno hodnocení žádostí v souladu s Dotačními pravidly schváleným i Zastupitelstvem 

města Brna na zasedání Z8/33 dne 9. listopadu 2021 a na základě kritérií stanovených v příslušném 
dotačním programu.  

Předpokládaný termín předložení k projednání voleným orgánům je přelom měsíce února 
a března 2023. Dle Dotačních pravidel je jedním z kritérií hodnocení žádostí i plnění povinností žadatele, 



5 

 

byl-li v minulosti příjemcem dotace. Jednou z těchto povinností příjemců dotace je předložení finančního 
vypořádání dotace ve lhůtě do 31. 01. 2023, které je následně předmětem veřejnosprávní kontroly. 
Uzavření hodnocení žádosti o dotaci je tedy možné až po uzavření této kontroly. 

Bc. Tomáš Koláčný se dotázal na výši alokace finanční prostředků v rámci Dotačního programu v oblasti 
národnostních menšin a etnik. Mgr. Tomáš Jurčík uvedl, že alokovaná částka je 1,4 mil. Kč. 

Bc. Tomáš Koláčný navrhl doporučit Zastupitelstvu města Brna zvýšení alokace na 2,1 mil. Kč. 
Po krátké diskuzi bylo navrženo hlasovat o následujícím usnesení. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny doporučuje Zastupitelstvu města Brna: 
- schválit záměr navýšení finančních prostředků v rámci Dotačního programu pro fyzické a právnické 
osoby, které působí v oblasti národnostních menšin a etnik na území statutárního města Brna v roce 

2023 o částku 610 tis. Kč; 

Hlasování: pro 16 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Jitka Ivičičová, – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Jasna Flamiková – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 
Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

6. Babylonfest 2023 (8.-16. 9. 2023)  

Informace k tomuto bodu poskytla Ing. Monika Fazekas. Přítomné členy seznámila s programem 

Babylonfestu: Podoby hudby – koncert, Žijí mezi námi, Sázení stromů, Pub kvíz, Hudebně – literární 
(pod) večer, Den národnostních menšin Jihomoravského kraje. Zájem o tuto kulturní akci má vzrůstající 
tendenci. Ing. Fazekas uvedla, že vítají členy do organizačního výboru festivalu. Přítomní členové 
poděkovali Ing. Fazekas za organizaci této významné společenské a kulturní akce. 

7. Harmonogram zasedání v I. pol. 2023 

Předseda Mgr. Břetislav Štefan přítomné členy seznámil s návrhem harmonogramu zasedání Výboru 
NM v I. pol. 2023. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 07. března a 02. května 
2023 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

Hlasování: pro 16 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Jitka Ivičičová, – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Jasna Flamiková – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 



6 

 

Akop Chodžajan – za arménskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

8. Různé 

V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 

9. Úkoly, závěr 
9.1 Příští řádné zasedání Výboru pro NM se uskuteční dne 07. 03. 2023 od 9:00 hod. v Klubu  

       zastupitelů. 

9.2  Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru, které se 07. 03. 2023 od 

9:00 hod. v Klubu zastupitelů (předseda, tajemník). Termín: 28. 02. 2023. 

 

Zasedání bylo ukončeno v 9:55 hod. 

 

 

 

 

                     Zapsali:                            Schválil: 
       Marie Řihánková, DiS. v. r.                                                               Mgr. Břetislav Štefan v. r. 

    referent sociálního začleňování                                                           předseda Výboru pro NM 

                a 

             Mgr. Tomáš Jurčík 

         tajemník Výboru pro NM 



1 

 

Z9/NM/2 

Z á p i s č. 2 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 07. 03. 2023 v Klubu zastupitelů města Brna 

 

Přítomni: JUDr. Michal Chládek, MBA, Mgr. Zdeňka Dubová, Mgr. Jasna Flamiková, Bc. Tomáš 
Koláčný, Bc. Sabina Benešová, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ing. Monika Fazekas, 
Evangelos Liolios, Ing. Truong Cong Su, Ljubov Vondroušková, Mgr. Petr Stavinoha, 
Liudmyla Pinchuk, Ing. Miroslav Strmiska a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni: Mgr. Břetislav Štefan, Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Judita Guštafíková a Akop Chodžajan 
(omluven z důvodu selhání on-line připojení) 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

prosinec 2022–leden 2023.  

3. Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a organizacím 
působícím v oblasti etnik – návrh rozpočtového opatření. 

4. Stanovení termínu a obsahu společného zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB 
se zástupci národnostně menšinových spolků. 

5. Babylonfest 2023 (08. - 16. 09. 2023) – (informace budou podány ústně Ing. Fazekas). 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:04 hod. zahájil zasedání Výboru NM (dále jen výbor) místopředseda JUDr. Michal Chládek, MBA 

z důvodu nepřítomnosti předsedy Výboru NM Mgr. Břetislava Štefana. Přítomné členy seznámil 
s návrhem programu. Program byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

prosinec 2022–leden 2023.  

3. Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a organizacím 

působícím v oblasti etnik – návrh rozpočtového opatření. 
4. Stanovení termínu a obsahu společného zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB 

se zástupci národnostně menšinových spolků. 
5. Babylonfest 2023 (08. - 16. 09. 2023) – (informace budou podány ústně Ing. Fazekas). 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Jasna Flamiková – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 



2 

 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období prosinec 

2022–leden 2023 

2.1. V pondělí 05. 12. 2022 uspořádalo multikulturní Centrum Brusinka koncert Jiřího Vondráčka 
a Alexeje Kudrjavtseva. 

2.2. Dne 03. 12. 2022 zrealizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy filozofický večer k 300. výročí 
narození ukrajinského filozofa Hryhorije Skovorody. 

2.3. Ve dnech 06.-14. 12. 2022 proběhl pod patronací Ukrajinské iniciativy jižní Moravy festival 
Dny ukrajinského filmu. 

2.4. V neděli 11. 12. 2022 zorganizovalo multikulturní Centrum Brusinka rodinný adventní výlet 
Do Vídně z Brna. 

2.5. Dne 16. 12. 2022 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno vánoční večírek. 
2.6. V sobotu 17. 12. 2022 uspořádalo multikulturní Centrum Brusinka tradiční novoroční představení 

pro děti v ruštině s hudbou v brněnském divadle Husa na provázku. 
2.7. V tentýž den zorganizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy koncert Vánoční večer. 
2.8. Dne 18. 12. 2022 zrealizovalo multikulturní Centrum Brusinka party laděnou do tématu 

Velkého Gatsbyho. 

2.9. Tentýž den uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy sv. Mikuláše v divadle 
Husa na provázku. 

2.10. Ve dnech 31. 12. 2022 – 15. 01. 2023 proběhl pod patronací Ukrajinské iniciativy jižní Moravy 
festival ukrajinských Vánoc Rizdvo. 

2.11. V neděli 15. 01. 2023 zorganizovalo Muzeum romské kultury komentovanou prohlídku intervence 
Biela televízia. 

2.12. Dne 25. 01. 2023 získalo multikulturní Centrum Brusinka nové prostory na Konečného náměstí 
2a. 

2.13. Ve čtvrtek 26. 01. 2023 zahájilo multikulturní Centrum Brusinka výuku češtiny pro budoucí 
prvňáčky každou sobotu od 12:00 hod, provoz rusko-ukrajinské miniškolky, adaptační kurz 
pro děti nastupující do ZDŠ. 

2.14. Dne 27. 01. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury křest knihy Svědectví archeologie 

s přednáškou o tzv. cikánském táboře v Letech. 
2.15. V úterý 31. 01. 2023 zorganizovala Obec Slovákov v Brne Slovenské vzdelávacie a kultúrne 

odpoludnie na téma Jozef Golonka a Krista Bendová. 

Předseda spolku Přátelé Podkarpatské Rusi 2022 Mgr. Petr Stavinoha se dotázal, jakým způsobem 
má předávat informace o akcích, které spolek pořádá, aby byly uvedeny v informativní zprávě. 

Tajemník Výboru NM odpověděl, že je třeba oznámit pořádané akce před jejich konáním prostřednictvím 
emailu, na adresu: jurcik.tomas@brno.cz. 

3. Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a organizacím 
působícím v oblasti etnik – návrh rozpočtového opatření 

Tajemník Výboru NM seznámil přítomné členy s návrhem na rozdělení dotací organizacím působícím 
v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2023. 

Na minulém zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB Z9/VNM/1. dne 25. 01. 2023 byl v rámci 
bodu „Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2023“ 
vznesen z úrovně člena Výboru pro národnostní menšiny ZMB Bc. Tomáše Koláčného požadavek 
na navýšení dotačního titulu na úroveň 2 110 000 Kč. Výbor pro národnostní menšiny ZMB 
tento požadavek formou usnesení podpořil. 



3 

 

Návrh rozdělení dotací pro rok 2023 je proto předkládán ve dvou variantách. Varianta A reflektuje 

původní částku 1 400 tis. Kč. Pro dosažení tohoto objemu bylo nutné po ohodnocení žádostí provést 
plošné poměrné ponížení všem žadatelům. Varianta B je v celkovém objemu 1 730 tis. Kč a reflektuje 
tak pouze hodnocení žádostí bez nutnosti plošného ponížení. 

Členka Výboru NM ZMB Mgr. Jasna Flamiková se dotázala na výše dotací v případě romských spolků 
z důvodu výrazného snížení částky oproti požadované částce. 

Tajemník Výboru NM vysvětlil výše dotací v případě spolků TUKE.TV., Společenství Romů na Moravě 
Romano jekhetaniben pre Morava a IQ Roma servis. Spolku TUKE.TV bylo navrženo snížení dotace 

o 50 % celkové požadované částky, jelikož jde o prvožadatele. OSP MMB takto postupuje u všech 
organizací národnostních menšin, které žádají o dotaci poprvé. Důvodem návrhu ponížené částky 

je prevence před účelovým zakládáním spolků za účelem získání dotaci (stejný případ např. Centrum 
Brusinka). Spolku IQ Roma servis bylo navrženo dotaci snížit ze dvou důvodů. Prvním je fakt, že 
nepořádají akci celoměstského významu a dle výzvy činí v takovém případě maximální výše dotace 100 
tis. Kč (žádost 165 tis. Kč), druhým aspektem je nenaplnění přesahu projektu do ostatních 
národnostních menšin. Spolku Společenství Romů na Moravě Romano jekhetaniben pre Morava bylo 

navrženo dotaci snížit z důvodu, že nepořádají akci celoměstského významu a dle výzvy činí v takovém 
případě maximální výše dotace 100 tis. Kč (žádost 112 tis. Kč) a nenaplnění přesahu projektu do 

ostatních národnostních menšin. 

Po krátké diskuzi bylo přistoupeno k hlasování pouze o Variantě B, rozdělení dotací v celkovém objemu 
1 730 tis. Kč: 
Asociace Babylon, z. s. – Babylonfest – 200 tis. 

IQ Roma servis, z. s.  – 85 tis. 

Asociace Babylon, z. s. – činnost spolku – 100 tis. 

Centrum Brusinka, z. s. – 50 tis. 

Folklórní spolek Púčik z. s. – 100 tis 

Společenství Romů na Moravě, z. s. – 90 tis. 

Svaz Maďarů – CSMMSZ, z. s. – 90 tis 

Au Lac, z. s. – 90 tis. 

POLONUS - Klub Polski v Brnie, z. s. – 90 tis. 

Obec Slovákov, z. s. – 90 tis. 

TUKE.TV, z. s. – 50 tis. 

ASOCIACE ŘECKÝCH OBCÍ V ČESKÉ REPUBLICE, z. s. – 98 tis. 

Ukrajinská iniciativa jižní Moravy, z. s. – 88 tis. 

Ruský kulturní osvětový spolek na Moravě, z. s. – 87 tis. 

Bulharský spolek Brno, z. s. – 82 tis. 

Přátelé Podkarpatské Rusi 2022, z. s. – 60 tis. 

Lyceum Řekyň v České republice – 83 tis. 

Ukrajinské kulturně-vzdělávací centrum v Brně, z. s. – 52 tis. 



4 

 

Pirin, z. s. – 52 tis. 

Německý kulturní spolek region Brno, z. s. – 43 tis. 

nadační fond HELLENIKA – 50 tis. 

Usnesení:  
Výbor pro národnostní menšiny ZMB  d o p o r u č u j e  Zastupitelstvu města Brna  

s c h v á l i t 

1. poskytnutí neinvestičních dotací v celkové výši 1 730 tis. Kč z rozpočtu města Brna na rok 2023 
z ORJ 7200 – Odbor sociální péče (včetně § a položek) subjektům uvedeným v tabulce „Návrh dotací 
organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2023 – VARIANTA B“ 

2. rozpočtové opatření dle tabulky spočívající v přesunu částky ve výši 50 tis. Kč v rozpočtu města 
Brna na rok 2023 ORJ 7200 na odpovídající paragraf a položku 

3. uzavření smluv o poskytnutí dotací schválených dle bodu 1. dle „Vzorové smlouvy o poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2023“ 

 p o v ě ř i t 

vedoucího Odboru sociální péče Magistrátu města Brna podpisem těchto smluv 

Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Jasna Flamiková – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

 

V rámci následné diskuze bylo domluveno podrobné představení procesu vyhlašování, sběru 

a hodnocení dotací organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik, a to na příštím 
zasedání výboru, které se uskuteční 02. 05. 2023. 

4. Stanovení termínu a obsahu společného zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB 
se zástupci národnostně menšinových spolků 

Tajemník Výboru NM přítomné členy informoval o pravidelném setkávání zástupců organizací 
působcích v oblasti národnostních menšin a etnik se členy Výboru NM. Setkání probíhají dvakrát 
až třikrát ročně a jejich obsahem je především seznámení s aktuální činností Výboru NM, výsledky 
dotačního řízení a přípravou festivalu národnostních menšin Babylonfest. Navrhuje tedy stanovit termín 
prvního setkání v roce 2023. 

Místopředseda navrhl termín 16. 05. 2023 od 16:30 hod. a vyzval přítomné členy Výboru k hlasování. 



5 

 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání se zástupci národnostně 
menšinových spolků dne 16. května 2023 od 16:30. 

Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Jasna Flamiková – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

5. Babylonfest 2023 (08. - 16. 09. 2023) 

Ing. Fazekas seznámila přítomné členy Výboru NM s přípravami festivalu národnostních menšin 
Babylonfest 2023. V této fázi byla vybrána skupina pro organizaci festivalu. Nyní dochází k upřesňování 
programu pořádaných akcí. Při plánování se vyskytla komplikace se zajištěním místa pořádání 
programu v hlavní den festivalu, který obvykle připadá na sobotu. Probíhá jednání s Veřejnou zelení 
města Brna, p.o. o možnosti konání akce ve Středisku volného času Lužánky.  

Mgr. Flamiková upřesňuje, že akce pořádané na tomto místě jsou vybírány pečlivě vzhledem k zátěži 
zeleně Lužáneckého parku. 

Ing. Fazekas doplňuje informaci o plánované schůzce s organizacemi národnostních menšin, 
které nejsou v organizačním výboru. Schůzka proběhne dne 28. 03. 2023 na Krajském úřadě JMK. 

6. Různé 

6.1. Místopředseda uvedl, že v průběhu měsíce května bude otevřen Honorární konzulát Chorvatska v 
Brně. 
 

6.2. Mgr. Petr Stavinoha, který je předsedou spolku Přátelé Podkarpatské Rusi 2022, požádal členy 
Výboru NM o pomoc s řešením situace týkající se sídla spolku.  
 

Bývalý předseda a místopředsedové spolku Přátelé Podkarpatské Rusi, kteří byli statutárními 

zástupci spolku, v průběhu prvního pololetí 2022 zemřeli. Jakožto zástupci spolku disponovali 

bankovním účtem spolku, mohli žádat o dotace a přijímat je a také mohli jménem spolku uzavírat 
smlouvy a jednat s úřady. Disponovali taktéž jedinými klíči od kanceláře v prostorách „Domu 
národnostních menšin“ na Radnické 8. Po jejich úmrtí mělo, podle stanov spolku, dojít ke zvolení 
nového předsednictva na valné hromadě spolku. Vzhledem k nemožnosti dostat se do kanceláře, 
kde jsou uskladněny patřičné dokumenty, nebylo možné valnou hromadu svolat. Spolek Přátelé 
Podkarpatské Rusi bylo tedy nutné nechat zaniknout a založit nový spolek Přátelé Podkarpatské 
Rusi 2022. Nový spolek pokračuje v činnosti spolku předešlého. V roce 2022 předseda původního 
spolku nepožádal o neinvestiční dotaci z rozpočtu města Brna, která měla sloužit k úhradě 
nájemného za využívání kanceláře na adrese Radnická 8. Vznikl tak dluh na nájemném. O dotaci 
požádal až nový spolek prostřednictvím žádosti o individuální dotaci s tím, že závazky předešlého 
spolku uhradí. 
 

Navazující spolek Přátelé Podkarpatské Rusi 2022 má zájem nadále využívat kancelář na adrese 



6 

 

Radnická 8 v Brně. Celý objekt na dané adrese je od roku 2004 vyhrazen k užívání spolkům 

národnostních menšin. Spolek vstoupil do jednání s Odborem správy majetku MMB, který následně 
předložil návrh na uzavření nájemní smlouvy na zasedání Rady města Brna (dále jen RMB), 
jež se uskutečnilo dne 25. 01. 2023.  

 

Z veřejně dostupného zápisu z jednání RMB bylo zjištěno, že RMB bere na vědomí zrušení spolku 
Přátelé Podkarpatské Rusi a neschvaluje pronájem daných prostor spolku Přátelé Podkarpatské 
Rusi 2022. 

 

Po krátké diskuzi členů výboru byl tajemníkovi uložen úkol pokusit se zjistit, jaké důvody vedly 
k zamítavému stanovisku RMB a jaký má záměr RMB s „Domem národnostních menšin“ 
na Radnické 8 do budoucna.  

 

Mgr. Stavinohovi bylo doporučeno kontaktovat odpovědnou rezortní náměstkyni Ing. Karin 
Podivínskou a pokusit se s ní záležitost projednat na osobní schůzce. 
 

6.3. paní Ljubov Vondroušková pozvala přítomné členy na akci Ruského kulturní osvětového spolku 

na Moravě. Současně se dotázala na možnost použití loga města Brna v rámci propagace akcí 
spolku, jelikož jim povinnost ukládá smlouva o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
města Brna. 
 

Tajemník Výboru NM sdělil, že je třeba postupovat v souladu s platnými pravidly používání loga 
města. Veškeré informace je možné nalézt na adrese: https://www.brno.cz/w/logo .  

7. Úkoly, závěr 
7.1. Příští řádné zasedání Výboru pro NM se uskuteční dne 02. 05. 2023 od 9:00 hod. v Klubu 

zastupitelů. 
 

7.2. Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru, které se bude konat 

dne 02. 05. 2023 od 9:00 hod. v Klubu zastupitelů (předseda, tajemník). Termín: 25. 04. 2023. 

 

7.3. Pokusit se zjistit důvody, které vedly RMB k zamítavému stanovisku ve věci uzavření nájemní 
smlouvy na nebytové prostory na adrese Radnická 8 pro spolek Přátelé Podkarpatské Rusi 2022 

(tajemník, místopředseda, členové výboru). Termín: průběžně  

 

7.4. Připravit podrobné představení procesu vyhlašování, sběru a hodnocení dotací organizacím 
působícím v oblasti národnostních menšin a etnik (tajemník). Termín: 25. 04. 2023. 

 

Zasedání bylo ukončeno v 9:47 hod. 

 

 

 

 

                     Zapsali:                            Schválil: 
       Marie Řihánková, DiS., v. r.                                                         JUDr. Michal Chládek, MBA, v. r. 

    referent sociálního začleňování                                                       místopředseda Výboru pro NM 

                a 

             Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 

         tajemník Výboru pro NM 

https://www.brno.cz/w/logo
https://www.brno.cz/w/logo


  

JID: PCRO6ETRpo98083058 

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 

  

Č. j. KRPB-63769-1/ČJ-2023-0602KR-HR 
Brno 28. března 2023 

Počet stran: 5 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za část 1. čtvrtletí 2023) 

Důvod předložení: 

Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 4. dubna 2023 

Předkládá: 

ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 

www.policie.cz 

Cejl 4/6 
611 38 Brno 

Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: epodatelna.policie(©pcr.cz 

ID DS: jydai6g



VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až únor 2023 ve srovnání se stejným obdobím roku 

  

  

  

  

  

  

  

      

2022 

MŘP Brno Nápad Objasněno : % objasněnost : 

2023 | 2022 | Rozdíl| 2023 | 2022 | Rozdíl| 2023 | 2022 | Rozdíl 

Násilné činy 102 104 -2 30 23 7| 29,41, 22,12 7,29 

Krádeže Woupáním 284 464 -180 30 37 -710,56 79 2,59 

Krádeže prosté 383 318 65 97 76 211. 25,33| 23,90 1,43 

Ostatní kriminalita 193 160 33 70 47 23| 36,27) 29,38 6,89 

Hospodářská kriminalita 117 147 -30 19 38 -19|. 16,24| 25,85, -9,61 

Celková kriminalita 1613, 1709 -96 301 273 28| 18,66, 15,97 2,69                 
  

  

b) 

Zdroj: statistiky ETŘ 

e V nápadu trestné činnosti v období od ledna do února 2023 došlo ve srovnání se 

stejným obdobím roku 2022 k mírnému poklesu, nárůst nápadu je patrný pouze 

u krádeží prostých a ostatní kriminality. 

e | Celková objasněnost ve výše uvedeném období oproti roku 2022 mírně vrostla, kdy 

nejmarkantnější nárůst objasněnosti je u násilných činů a ostatní kriminality. 

Přijatá opatření 

Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje tým „MAJETEK“ 

k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti majetkového 
charakteru, vrámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality je nadále 

spolupracováno s Městskou policií Brno. K 1. lednu 2023 došlo v souvislosti s nárůstem 

nápadu kybernetické kriminality a ostatní kriminality páchané v kyberprostoru k navýšení 
systemizovaných služebních míst oddělení analytiky a kybernetické kriminality. 

VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ LEDEN - BŘEZEN 2023 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

e Dne 18. února 2023 proběhlo v době od 10:00 hod. bezpečnostní opatření v souvislosti 

s konáním fotbalového utkání mezi celky FC Zbrojovka Brno a FC Baník Ostrava na 
Městském stadionu na ulici Srbská v Brně. Utkání bylo zahájeno v 15:00 hod. a ukončeno 
v 16:55 hod. Utkání navštívilo dle sdělení pořadatele celkem 6814 diváků, z toho 710 

fanoušků Baníku. V druhém poločase utkání docházelo ze strany fanoušků Baníku k použití 

pyrotechniky - světlice cca 10 ks, 1 x výbuška a v jednom případě také k zapálení šály. 
V sektoru domácích fanoušků došlo k použití pyrotechniky - 2 x dýmovnice, cca 10 ks 
dělobuchů a dále k zapálení šály, která se po vhození za oplocení nerozhořela. Před 
ukončením zápasu byla kontrolována Žena, která zapálila jednu dýmovníci a zapalovala 
i šálu, a po jejím ztotožnění bylo její jednání oznámeno do správního řízení. Po ukončení 
zápasu byla kontrolována i nezletilá osoba, která je podezřelá z házení dělobuchů v sektoru 

domácích. 

V rámci hokejového utkání Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno 

s celkem HC Kohouti Olomouc byl dne 26. února 2023 strany Policie ČR monitorován 

příjezd fanoušků hostů od benzínové čerpací stanice MOL ve Vyškově až do příjezdu ke 
stadionu. V 16:55 hod. došlo ke slovním potyčkám mezi fanoušky olomouckého a 
brněnského celku, kdy celkové eskalaci situace zabránili příslušníci služby kriminální policie 
a vyšetřování. V době přestávek v době kolem 18:10 a 18:50 hod. došlo k rozdělení davu 
olomouckých a brněnských fanoušků, kteří se začali postrkovat, a hrozilo napadení 
nezůčastněných osob, kdy mezi davem fanoušků obou týmu byla pořadatelská služba, 
která se snažila celou situaci uklidnit. Ze strany olomouckých fanoušků byly vyhledávány



situace vyvolat konflikt s brněnskými fanoušky a s pořadatelskou službou. Brněnští fanoušci 
reagovali na slovní provokace protistrany. V době kolem 17:36 hod. byla obdržena 
informace o uložení nástražného výbušného systému na hokejovém stadionu. Ze strany 
policie byla provedena prohlídka stadionu za provozu a bez evakuace osob. Po ukončení 
hokejového utkání byly odděleny oba tábory fanoušků za asistence Městské policie Brno. 
Docházelo k překřikování a ke vzájemným urážkám. Dále bylo zjištěno, že fanoušci 
jednotlivých klubů si domluvili rvačku na odpočívadle Rohlenka. Ze strany policie byla 
přijata opatření k dohledu v předmětné lokalitě a zajištěn doprovod fanoušků na hranice 
kraje. Následně byly 2 autobusy olomouckých fanoušků předány policistům z Olomouckého 
kraje k doprovodu. 

b) Významné sportovní, politické, kulturní akce a shromáždění 

1. Sportovní akce 

Ve dnech 3., 8., 15., 24. a 29. ledna 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - 

utkání Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky HC Verva 
Litvínov, HC Dynamo Pardubice, HC Vítkovice Ridera, HC Motor České Budějovice 

a HC Bílí Tygři Liberec. 

Ve dnech 3., 15., 19. a 26. února 2023 ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - utkání 

Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky HC Oceláři Třinec, HC 
Škoda Plzeň, BK Mladá Boleslav a HC Kohouti Olomouc. 

Ve dnech 5. a 18. února 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová utkání 
1. ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky FC Viktoria Plzeň a FC Baník Ostrava. 

Ve dnech 5., 8., 9., 21., 22., a 27. března 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna 

- utkání Tipsport extraligy ledního hokeje klubu a Generali Česká pojišťovna play off 

Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky HC Sparta Praha, BK 

Mladá Boleslav a HC Vítkovice Ridera. 

Ve dnech 4. a 19. března 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová utkání 

1. ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky FC Trinity Zlín a FK Jablonec. 

Ve dnech 5. a 18. března 2023 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní ligy 

klubu SK Líšeň s celky FC Sellier Bellot Vlašim a MFK Vyškov. 
Vyjma fotbalového utkání ze dne 18. února 2023 a hokejového utkání ze dne 

26. února 2023 bez narušení veřejného pořádku. 

Politické akce 

Dne 20. ledna 2023 - piazzetta před Janáčkovým divadlem - setkání s prezidentským 

kandidátem Petrem Pavlem. 

Dne 23. ledna 2023 - Dominikánské nám. - setkání s prezidentským kandidátem 
Andrejem Babišem, výdej jídla pro lidi postižené energetickou krizí, zabijačka 

v restauraci Srdcovka. 

Dne 25. ledna 2023 - běh centrem Brna - Flanelový běh - Pavel na hrad. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

Akce v areálu BVV 

Ve dnech 11. a 25. ledna 2023 - volba prezidenta České republiky formou drive-in. 

Ve dnech 28. - 29. ledna 2023 - Mezinárodní výstava psů Duo Cacib Brno. 

Ve dnech 2. - 4. března 2023 - Stavební veletrh Brno. 

Ve dnech 21. - 23. března 2023 - Mezinárodní veletrh elektrotechniky, elektroniky, 

automatizace, komunikace, osvětlení a zabezpečení AMPER. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

Ostatní akce 

Ve dnech 31. prosince 2022 - 1. ledna 2023 - nám. Svobody - centrum města - oslavy 

Silvestra 2022.



Ve dnech 31. prosince 2022 - 1. ledna 2023 - Janáčkovo divadlo - Silvestr v Opeře + 

ohňostroj. 
Ve dnech 31. prosince 2022 - 15. ledna 2023 - Moravské nám. - Ukrajinské Vánoce - 
kulturní představení spojené s prodejem ukrajinských výrobků a gastro akce. 
Dne 10. ledna 2023 - Zelný trh - veřejné shromáždění za účelem vyjádření politických 

postojů k současnému vedení země. . 

Ve dnech 13. - 14. ledna 2023 - území města Brna - I. kolo voleb prezidenta ČR. 

Dne 14. ledna 2023 - park Lužánky, okolí starého fotbalového stadionu a hotelu 
Cosmopolitan (BOBY CENTRUM) - oslavy 110. výročí fotbalového klubu FC Zbrojovka 

Brno. 

Ve dnech 27. - 28. ledna 2023 - II. kolo voleb prezidenta ČR. 

Dne 14. února 2023 - centrum města - průvod romské hrdosti. 

Dne 18. února 2023 - MČ Brno-Líšeň - Líšeňské ostatky. 

Dne 24. února 2023 - Dominikánské nám. - Stand whith Ukraine - Brno - výročí vpádu 
ruských vojsk na Ukrajinu. 

Dne 17. března 2023 - ul. Masarykova - Zvítězí pravda nad lží a nenávistí. 

Dne 25. března 2023 - Lužánecký park - Běh Lužánkami. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A  PLYNULOSTI PROVOZU NA  POZEMNÍCH 
KOMUNIKACICH 

a) 

b) 

c) 

a) 

Statistika dopravních nehod za období leden až únor 2023 ve srovnání se stejným 

obdobím roku 2022 
  

  

  

    

č Následky zranění ě 
Odobí Sí : KEANE RE ep ké 

nehod smrtelné těžké lehké 

01-02/2023 245 0 7 68| 18 125 000 

pokles/nárůst -109 -2 -3 2| -2 086 500             
  

Zdroj: statistiky dopravních nehod 

Vybrané přestupky za období leden až únor 2023 ve srovnání se stejným obdobím 

  

  

  

  

  

roku 2022 

2023 2022 Rozdíl 

Blokové přestupky v dopravě 4048 4107 -59 

Podnapilí řidiči 83 66 17 

Řidiči TOXI 116 114 2 

Přestupky chodců 231 271 -40           
  

Zdroj: informační systém KEP 

w 

Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu 
a dopravní opatření 

UI. Žabovřeská - stavba VMO - bude se otevírat provoz pro MHD - tunel tramvaje 
(plánované cvičení IZS). 

Tomkovo nám. - stavba VMO - mimoúrovňové křížení - provoz 2+2. 

UI. Otakara Ševčíka - rekonstrukce mostů - provoz 1+1. 

UI. Poříčí - budování protipovodňových opatření - provoz 1+1. 

UI. Bauerova - přestavba ulice - provoz 2+1. 

Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

UI. Bauerova - přestavba ulice - provoz 1+1 (délka akce 700 dní - do 04/25) - očekávané 
komplikace v souvislosti s BVV a koupalištěm Riviéra - hledá se řešení - parkování nad 
Anthroposem.



IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

«  Vednech 6. - 10. dubna 2023 - Velikonoce. 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

0 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. BŘEZNU 2023 

© Plánované stavy 1 100 policistů. 

e« Skutečné stavy 965 policistů. 

Mgr. Martin Kotlan 
28.03.2023 07:23:56 

Digitálně podepsal: 

Mgr. Martin Kotlan 
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za I. čtvrtletí 2023 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám souhrnnou zprávu 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 1. 2023 do 26. 3. 2023.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Statistické údaje od 1. 1. 2023 do 26. 3. 2023 

Počet událostí na území města Brna za I. čtvrtletí 2023 
Typ události 1. 1. - 26. 3. 2023 1. 1. - 26. 3. 2022  Index % 

období 
2023 / 2022

Požár 126 173 73 %

Dopravní nehoda 134 107 125 %

Únik nebezpečné chemické látky 25 39 64 %

Technická pomoc 245 331 74 %

Záchrana osob a zvířat 181 198 91 %

Ostatní mimořádná událost 28 96 29 %

Radiační havárie a nehoda 0 0 x

Planý poplach 106 103 103 %

Celkem 845 1047 81 %

2

Za období od 1. 1. 2023 do 26. 3. 2023 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 845 událostí.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (245). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (181) a dopravních nehod (134). Oproti stejnému období v loňském roce 
došlo ke snížení počtu všech typů mimořádných událostí, vyjma dopravních nehod, kde je 
evidován nárůst o cca 25%.


Při zásazích hasiči zachránili 195 lidských životů, z toho 3 u požárů. 247 osob bylo při 
požárech evakuováno. U požárů se zranilo 7 osob. Před plameny jsme uchránili majetek za 
106 milionů korun.




HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.


 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 

krize.


Počet událostí po měsících v roce 2023 

Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 36 44 8 70 61 39 10 268

Únor 40 47 8 108 61 37 10 311

Březen 50 43 9 67 59 30 8 266

CELKEM 126 134 25 245 181 106 28 845

3

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2023

Záchrana osob a zvířat
21 %

Ostatní mimořádná událost
3 %

Požár
15 %

Planý poplach
13 %

Únik neb. látek
3 %

Technická pomoc
29 %

Dopravní nehody
16 %



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM za I. čtvrtletí 2023 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.





Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 476 14

Přehrada 92 2

BVV 254 18

Starý Lískovec 130 3

Líšeň 206 95

4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM

Líšeň
206

Starý Lískovec
130

BVV
254 Přehrada

92

Lidická
476



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za I. čtvrtletí 2023 

5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

3

5

8

10

13

15

18

20

B
rn

o
 B

o
hu

ni
ce

B
rn

o
 B

r. 
Iv

an
o

vi
ce

B
rn

o
 Č

er
no

vi
ce

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y

B
rn

o
 H

us
o

vi
ce

B
rn

o
 C

hr
lic

e

B
rn

o
 J

eh
ni

ce

B
rn

o
 J

un
d

ro
v

B
rn

o
 K

o
m

ín

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

o
le

B
rn

o
 O

b
řa

ny

B
rn

o
 O

ře
ší

n

B
rn

o
 P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o
 S

la
tin

a

B
rn

o
 S

o
b
ěš

ic
e

B
rn

o
 S

t.
 L

ís
ko

ve
c

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín

B
rn

o
 Ž

id
en

ic
e

1

1

1

6

5

2

2

12

7

4

1

11

4499691688189455

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků

HZSp SŽ

HZSp Letiště

18 35 53 70

1

64



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Počet událostí v lokalitách města Brna za I. čtvrtletí 2023 

Část obce Celkem

Bohunice 19

Bosonohy 4

Brněnské Ivanovice 6

Brno-město 33

Bystrc 42

Černá Pole 26

Černovice 24

Dolní Heršpice 7

Dvorska 0

Holásky 1

Horní Heršpice 10

Husovice 9

Chrlice 8

Ivanovice 5

Jehnice 1

Jundrov 3

Kniničky 3

Kohoutovice 18

Komárov 36

Komín 12

Královo Pole 38

Lesná 25

Líšeň 37

Maloměřice 11

Medlánky 11

Mokrá Hora 0

Nový Lískovec 13

Obřany 8

Ořešín 1

Pisárky 23

Ponava 22

Část obce

6



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za I. čtvrtletí 2023 

Přízřenice 11

Řečkovice 22

Sadová 2

Slatina 25

Soběšice 5

Staré Brno 34

Starý Lískovec 26

Stránice 3

Štýřice 28

Trnitá 28

Tuřany 9

Útěchov 0

Veveří 39

Zábrdovice 44

Žabovřesky 28

Žebětín 12

Židenice 59

Neurčená část obce 14

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 0 2 0 6 26 0 34

Zraněné osoby 7 89 0 35 62 0 193

Zranění hasiči - HZS 1 0 0 0 0 0 1

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 247 24 0 0 0 149 420

Zachráněné osoby 3 45 0 60 87 0 195

7



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Přehled požárů podle typů objektů

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 0

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 3

Budovy administrativní 1

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 3

Budovy pro obchod a veřejné stravování 0

Budovy pro sociální zabezpečení 1

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 8

Rodinné domky 5

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 4

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 1

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 1

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 3

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 9

Provizoria a účelové objekty u budov 4

Dopravní prostředky a pracovní stroje 12

Garáže 0

Komunikace 0

Zemědělské plochy 0

Lesy 1

Volné a skladovací plochy mimo budovu 12

Odpady a odpadní produkty 54

Ostatní a nezatříděné 4

Celkem 126

8



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 34

Úmysl, děti 58

Nedbalost 15

Komíny 1

Topidla 1

Závady 16

Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 1

Celkem 126

Období roku Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 26. 3. 126 0 7 20 444 106 384

Celkem 126 0 7 20 444 106 384

9



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Kontrolní činnost 
Pro rok 2023 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který byl od ledna 2023 
realizován. Od měsíce března 2022 je kontrolní činnost z důvodu řešení humanitární pomoci v 
souvislosti s vyhlášeným válečným stavem na ukrajinském území výrazně omezena. Příslušníci 
kontrolního oddělení jsou zařazeni do pracovní skupiny, která slouží pro zajištění chodu 
Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině (KACPU).


Ve I. čtvrtletí bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města Brna 72 tematických 
kontrol a 1 komplexní kontrola.  


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo 10 pokut. 


Stavební prevence 

Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska a koordinovaná 
závazná stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z 
vydaných stanovisek („kolaudace“). Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, na 
základě žádostí stavebníka. U  řízení pro ověřování dodržení podmínek požární bezpečnosti 
staveb je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení (např. územní a stavební řízení) je 
místní šetření vypisováno jen výjimečně,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za I. čtvrtletí roku 2023 na území Brna 
byl 428. Dále bylo 69 podání, které nám nepřísluší – stavby mimo výkon státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za I. čtvrtletí roku 2023 na území Brna byl 156. Z tohoto bylo 28, které nám nepřísluší – 
stavby mimo výkon státního požárního dozoru. 


10



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

K 1. 12. 2021 došlo novelou zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon č. 415/2021 Sb.) ke změně výkonu státního požárního dozoru, především došlo 
k zavedení kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb kategorie 0 a I. Ve výkonu SPD jsou stavby kategorie II a III. V případech, 
kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost 
stavebního úřadu poskytne technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město,   Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 27. 3. 2023 14 příslušníků (plánovaný stav) vykonávajících stavební 
prevenci, z  toho je 11 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města. Na jednoho příslušníka 
stavební prevence na území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc I. čtvrtletí roku 2023 
připadá mimo jinou činnost  22 akcí sledovaných na úseku stavební prevence. 


Mimo tuto svoji primární činnost příslušníci oddělení stavební prevence pomáhají s  chodem 
KACPU. 


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během I. čtvrtletí 2023 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Činnosti HZS Jihomoravského kraje v  souvislosti s  řešením problematiky uprchlíků z 

Ukrajiny 

V I. čtvrtletí 2023 pokračoval HZS Jihomoravského kraje v  činnosti na Krajském asistenčním 
centru pomoci Ukrajině (KACPU) na Hněvkovského 65 v  Brně. Stále pokračuje velmi dobrá 
spolupráce při zajišťování nouzového ubytování v Židenických kasárnách v Brně. Od 1. 4. 2023 
dochází ke změně fungování KACPU z  hlediska provozovatele, kterým bude nově Správa 
uprchlických zařízení Ministerstva vnitra. HZS Jihomoravského kraje bude minimálně ještě do 
června 2023 na KACPU zajišťovat dílčí úkoly (zadávání nově ubytovaných osob do systému 
HUMPO, převoz uprchlíků do místa ubytování v rámci JMK – toto jen pro vybrané osoby, např. 
hendikepované).


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V souladu s Plánem kontrol k prověření krizové připravenosti, schváleném hejtmanem kraje na 
jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje dne 8. 12. 2022, proběhly v  1.Q kontroly 
městských částí Brno-Střed a Brno-Bystrc. V  obou případech nebyly zjištěny žádné závažné 
nedostatky.


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Dle plánu kontrol, zaslaného Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem 
Brno, proběhla stejně jako každý rok kontrola objektu Linde Gas a.s., Výrobně distribuční 
centrum Brno zařazeného do skupiny B, dle zákona o prevenci závažných havárií (objekty 

11



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

zařazené do skupiny B se kontrolují každoročně). Pro rok 2023 není na území města Brna 
plánována žádná kontrola objektu zařazeného do skupiny A, dle zákona o prevenci závažných 
havárií (objekty zařazené do skupiny A se kontrolují jedenkrát za 3 roky).


Prevence závažných havárií 

V  objektu Winning Group Arena (původně Rondo) došlo ke změně technologie - již není 
nevyužíván amoniak jako chladicí médium. Z  tohoto důvodu byla zrušena pro tento objekt 
havarijní karta.


Úkryty 

V I. čtvrtletí bylo provedeno vyřazení pěti stálých úkrytů v Zetoru. U všech pěti staveb bylo 
doloženo rozhodnutí o demolicích z let 2014 a 2017. Aktuálně je na území statutárního města 
Brna evidováno celkem 88 stálých úkrytů s kapacitou 11 686 ukrývaných osob. 


Prezidentské volby 2023 

Ve sledovaném období proběhly Prezidentské volby, kde HZS Jihomoravského kraje zajišťoval 
zbudování a následnou demontáž „drive-IN“ stanovišť pro obě kola Prezidentské volby. 
Stanoviště bylo zbudováno v areálu Veletrhů Brno.  


Zapůjčení vysoušečů 

Ve sledovaném období zapůjčil HZS Jihomoravského kraje vysoušeč Nemocnici Milosrdných 
Bratří, z důvodu provozní havárie v areálu nemocnice.


Územní plánování a stavební řízení 

V  oblasti územního plánování bylo vydáno 6 souhlasných stanovisek (z toho 5 formou fikce 
souhlasu). HZS Jihomoravského kraje v rámci územního plánování projednával podklad pro:


• Veřejné projednání upraveného Návrhu změny Územního plánu města Brna B50/07-II, MČ 
Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul. Moravanská


Ve sledovaném období bylo zpracováno 179 dílčích stanovisek pro oddělení stavební prevence 
k závaznému koordinovanému stanovisku HZS Jihomoravského kraje v rámci stavebního řízení 
(v  předchozím kvartále bylo zpracováno 187 dílčích stanovisek). Stále tak pokračuje trend 
výrazného nárůstu vydávaných stanovisek, mezi 10 nejzajímavějších patří:


• FN u sv. Anny v Brně-rekonstrukce heliportu


• Oprava a rekonstrukce výpravní budovy nádraží Brno-Horní Heršpice


• Revitalizace výpravní budovy ŽST Brno Hlavní nádraží – fasáda 1.nástupiště


• Víceúčelový sportovní areál ÚKB, Netroufalky 


• Polyfunkční dům Francouzská 91


• Dům s pečovatelskou službou Brno-Bystrc


12



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

• Rekonstrukce a přístavba sokolovny TJ Sokol Brno-Komín, Svratecká 198/11


• Nástavba celního úřadu, ul. Řípská 1129/9


• Novostavba polyfunkčního domu, Trnitá


• Přístavba modlitebny, č.p. 10, na pozemku parc. č. 149 a 151 v kat. území Židenice


Preventivně výchovná činnost 

V  zimních měsících se v  rámci preventivně výchovné činnosti soustředíme především na 
přednáškovou činnost. I nadále navazujeme na koncepční výuku programu „Hasík CZ“ pro 
základní školy a „Hasík Vaše cesty k bezpečí“ určeného pro středoškoláky. V letošním roce jsme 
zahájili výuku na speciálních ZŠ a SŠ, které navštěvují děti s  poruchou sluchu nebo s 
logopedickými vadami.


V sobotu 14. ledna se HZS JHM účastnilo vzdělávacího projektu Vysokého učení technického 
v Brně, fakulty chemické – „VUT Junior“. V  rámci krátkých přednášek jsme žákům základních 
škol představili nejčastější typy mimořádných událostí, které hasiči řeší a soustředili se 
především na to, jak jim předcházet. 


Koncem ledna HZS Jihomoravského kraje připravilo také stánek na akci FAST JOBS DAYS, 
která nabízí budoucím absolventům Stavební fakulty VUT Brno uplatnění na trhu práce. I v rámci 
tohoto stánku jsme poměrně často odpovídali na otázky z oblasti požární prevence.


V rámci 1. čtvrtletí se již tradičně projednávají a připravují preventivní akce pro veřejnost na celý 
následující rok. Oslovujeme tak nejčastěji Policii ČR, Městskou policii Brno a Zdravotnickou 
záchrannou službu Jihomoravského kraje. Příprava akcí probíhá v součinností a dle požadavků 
celé řady dalších institucí – ÚMČ Brno, Technického muzea, SHČMS a dalších. 


V sobotu 25. března se do Technického muzea Brno přišlo 729 návštěvníků podívat na Rodinnou 
akci – Zločinu na stopě. HZS Jihomoravského kraje měl speciální tematické stanoviště zaměřené 
na práci hasičů – detektivů, kteří mají na starosti vyšetřování příčin vzniku požáru. 


13



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Vybrané mimořádné události 

Dopravní nehoda kamionu 

Dne 12. ledna ráno vyjížděli brněnští hasiči k nahlášené nehodě na 195,5 km D1 ve směr u na 
Ostravu. Na místě byly po srážce dva nákladní vozy. V kabině jednoho z nich byl zaklíněný řidič. 
Hasiči k  jeho vyproštění použili hydraulické zařízení. Přibližně po čtvrt hodině se muže podařilo 
vyprostit a předat do plné péče posádce ZZS. Během záchranných prací byl provoz na dálnici 
ve směru na Ostravu zastavený. Následně byl obnoven v  levém pruhu. Jednotky na místě 
zajistily místo proti požáru, zasypaly uniklé provozní kapaliny sorbentem.


Požár zničil rodinný dům 

Dne 13. ledna vyslalo operační středisko jednotky k nahlášenému požáru rodinného domu v ulici 
Horákova. Postupně se na místo sjelo 5 hasičských jednotek. Požár zachvátil interiér i střechu 
patrového domu a plameny poškodily také střechu přiléhajícího sousedního domu. Jednotkám 

14



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

se podařilo zabránit dalšímu rozšíření požáru a to pomocí 4 vodních proudů a zásahem 
z automobilového žebříku. Uvnitř domu se nikdo nenacházel a událost se obešla bez zranění. Po 
6. hodině už byl požár pod kontrolou a hasiči kontrolovali požářiště termokamerou a likvidovali 
lokální ohniska. Škoda způsobená požárem byla odhadnuta na 2,5 mil. korun. Hasiči včasným 
zásahem uchránili majetek za 7 mil. korun.


Miliónové škody po požáru rolby 

Dne 28. ledna jsme vyjeli na ulici Střední k požáru rolby na úpravu ledové plochy. Plameny jsme 
dostali pod kontrolu pomocí jednoho vodního proudu za půl hodiny. Následně probíhala kontrola 
požářiště a větrání zakouřených prostor. K odvětrání jsme použili mimo jiné i přívěsný ventilátor, 
který má objemový tok 220 000 m3 za hodinu. Používá se k nouzovému odvětrání silničních 
tunelů případně velkých hal. Požár zničil jednu rolbu a další dvě jsou požárem poškozené. 
Zplodiny hoření se šířily do všech prostor haly. Škoda způsobená požárem byla odhadnuta na 10 
mil. korun. Hasiči včasným zásahem uchránili majetek za 20 mil. korun.


Po požáru skončili dva lidé v nemocnici 

15



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. března 2023

Dne 31. ledna vyjely 4 jednotky na ulici Dvorského k požáru bytu. Z  oken přízemního bytu 
vycházel hustý dým. Jednotky nasadily dva vodní proudy a v dýchací technice dostaly požár 
pod kontrolu do půl hodiny od příjezdu. Dva obyvatelé bytu skončili v péči ZZS. Hasiči odvětrali 
byt a vzhledem k poškozeným rozvodům uzavřeli přívod vody do bytu. Příčinou vzniku požáru 
byla technická závada na elektrospotřebiči. Škoda způsobená požárem byla odhadnuta na 800 
tisíc korun. Hasiči včasným zásahem uchránili majetek za 200 tisíc korun.


Požár baterií fotovoltaického systému 

Dne 21. února vyjely 3 jednotky k požáru baterií fotovoltaického systému. V suterénu rodinného 
domu ve Slatině hořel bateriový vozík související s  fotovoltaickým zařízením. Při příjezdu 
jednotek se v  domě již nikdo nenacházel. Velitel zásahu si vyžádal na místo plynový hasicí 
automobil a pomocí přenosných hasicích přístrojů a jednoho proudu oxidu uhličitého se požár 
podařilo dostat pod kontrolu. Průběžně probíhalo odvětrávání domu, kontrola požářiště 
termokamerou a měření nebezpečných látek. Hasiči odpojili vozík s bateriemi od systému, aby 
bylo možné jej dostat ze suterénu před dům a umístili ho do vodou naplněné skládací nádrže. 
Škoda způsobená požárem byla odhadnuta na 500 tisíc korun. Hasiči včasným zásahem 
uchránili majetek za 10 milionů korun.


 

Sledované období: 1. 1.  – 26. 3. 2023 

Datum vydání: březen 2023 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje  

Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Luděk Vrána 

Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  

Statistická data jsou platná k 27. 3. 2023. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

16


